
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE  II Settore  
RESPONSABILE  DEL SETTORE : d.ssa Costanza Del Giudice 

 
Registro  Generale n.  1448      del 09/08/2012 

Registro  Settore  n. 145 del  07/08/2012 
 

OGGETTO: Approvazione capitolato d’oneri e schema lettera invito per indizione procedura 

negoziata affidamento servizio navetta 13 settembre-22 dicembre 2012 

       
                        ( )  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 

-  
-  

Riferimenti contabili: 
 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.     
 

Allegati:  n. 

 
(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:    d.ssa Costanza Del Giudice 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal_____09/08/2012_____________. 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

 
                                 IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 

               d.ssa Costanza Del Giudice 
 
 
 
 



 
Oggetto: Approvazione capitolato d’oneri e schema lettera invito per indizione procedura negoziata 
affidamento servizio navetta –  13 settembre – 22 dicembre 2012 

 
 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
Premesso: 

  
che con deliberazione di G.C. n. 82 del 02/08/2012 si assicurava il trasporto gratuito di circa 

n. 50 alunni dalla sede di Via Padre Pio alla sede  dell’I.C. Pacinotti, per il periodo compreso dal 13 
settembre al 22 dicembre 2012; 

che da indagine di mercato,per il periodo sopra indicato, il costo del servizio, calcolato per 
n.1 automezzo con n. 1 autista e n. 1 vigilatrice, risulta determinato in €. 9.501,84  Iva al 10% 
esclusa; 

visti l’allegato capitolato d’oneri e l’allegata lettera invito  che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;  

visto l’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, che prevede che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Visto lo Statuto Comunale; 
visto il vigente regolamento di contabilità; 
visto il D.Lgs. 267/2000 

 
 

DETERMINA 
 
 
- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le regole di 

finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto 
del patto di stabilità; 

- approvare il capitolato d’oneri allegato, nel quale sono disciplinate le modalità di 
espletamento e di affidamento del servizio navetta; 

- approvare l’allegata lettera invito e l’elenco delle ditte da invitare; 
- indire apposita procedura negoziata per il trasporto scolastico servizio navetta in favore di 

circa 50 alunni per il periodo compreso dal 13 settembre al 22 dicembre 2012, ai sensi 
dell’art. 125 del DLgs. n.163 /2006 e secondo le modalità  e i criteri di cui all’ art. 14 del 
vigente regolamento per servizi e forniture in economia, da espletarsi con il criterio del 
massimo ribasso sull’importo a base d’asta di €. 9.501,84 oltre Iva al 10% , come 
determinato a seguito di indagini di mercato; 

- Affidare il predetto servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 
- Dare atto che l’ impegno di spesa per complessivi €. 10.452,02 Iva inclusa al 10% è già 

prenotato con Delibera di G.C. 82  del 02/08/2012; 
- Trasmettere la presente determina all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di 

competenza. 
 

 
 
 

 Il Responsabile II Settore  
Dott.ssa Costanza Del Giudice 

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI  MARIGLIANO – Provincia di Napoli – C.so Umberto 1° -  
��� 

 
� 

Telefono 081 885 8314 
Fax 081 885 5383 

 
 
 
 
 

 
Spett.le ____________________________ 

 
via _______________________________ 

 
_________________________ 

 
 

OGGETTO: Appalto servizio navetta  dal  13.9.2012  al 22.12.2012 - CIG: ________________ -  
 
 
                      In esecuzione della  determinazione di Settore II n. _______  del _________ è 
indetta  procedura negoziata  ai sensi dell’art.125  del D.Leg.vo n.163/2006 e s.m.i. e art.14 del 
regolamento per i lavori, servizi e forniture in economia,  per l’appalto del servizio di navetta  per il 
periodo 13.9.2012 AL 22.12.2012   per un importo a base d’asta di €  9.501,84  oltre IVA.  

 
 La gara sarà espletata con il criterio del prezzo più basso sull’importo a base d’asta.  

         
                      La gara sarà espletata il giorno _____________  alle ore 10,30  - 
  
                      Codesta ditta è invitata alla gara, e per la partecipazione dovrà far pervenire a 
questo Comune, presso l’Ufficio protocollo – C.so Umberto 1°, non più tardi delle ore 12,00 del 
giorno precedente a quello fissato per la gara, un plico sigillato con ceralacca controfirmato 
sui lembi di chiusura,   con l’indicazione del mittente e l’oggetto della gara, nel quale devono 
essere incluse  due buste, a loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura, 
recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione”  e  “B - 
Offerta”  
  
Nella busta “A - Documentazione” devono essere contenuti, a pena di esclusione dalla gara, i 
seguenti documenti: 
 
 
1) dichiarazione/i sostitutiva/e resa/e ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, oppure, per i 
concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente resa/e secondo la 
legislazione dello stato di appartenenza, con le quali il concorrente o suo procuratore, 
assumendosene la piena responsabilità, dichiara: 
 

1) che l'impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di.................. 

per la seguente attività 

....................……………………………………………………………………………….. ed attesta i seguenti 

dati (per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell'Albo o Lista 

ufficiale dello Stato di appartenenza): 



 
• numero di iscrizione ............................... 

• data di iscrizione.................................. 

• durata della ditta/data termine..................... 

• forma giuridica.......... ......... .............………..… 

• numero matricola I.N.P.S. ............... .......……. 

• numero codice I.N.A.I.L. ............ .............…….  

• Contratto collettivo Nazionale di Lavoro applicato ……………………….. 

• Numero di fax …………………………………………………………… 

• E-mail:………………………………………………………………………. 

• persone attualmente in carica indicate nell'art. 38, comma 1, lettere b) e c) D.L.g.s. 163/06: 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………     
(indicare i nominativi, le qualifiche, luogo e data di nascita e residenza di se stesso firmatario e dei 
seguenti altri soggetti: 
- per le imprese individuali: il titolare e il direttore tecnico (se diverso dal titolare);  

-  per le s.n.c.: tutti i soci e il direttore tecnico; 
- per le s.a.s.: tutti i soci accomandatari e il direttore tecnico; 
- per gli altri tipi di società o consorzio: tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, il 
direttore tecnico, il  socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con 
meno di quattro soci); 
 
Eventuali persone con le stesse cariche sopra indicate per ciascun tipo di impresa, cessate dalla 
carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara (indicare gli stessi dati di 
cui al punto precedente): 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

2) che l'impresa non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento 

degli appalti di lavori pubblici previste dall'art. 38 del D.L.g.s. 163/2006 e s.m.i., e in particolare: 

a) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo 
e che nei suoi riguardi non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni; 

b) che nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, o di una delle cause 
ostative previste dall’art.10 della Legge 31.05.1965, n.575;  

c) ai sensi dell’art.38, comma 1, lett c) e comma 2, che nei propri confronti -e nei confronti delle 
persone cessate dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara e 
indicate al precedente punto 1) non sono state pronunciate condanne penali risultanti dai 
rispettivi casellari giudiziali, né condanne per le quali l’interessato abbia beneficiato della non 
menzione. 
(IN CASO CONTRARIO, indicare di seguito il nominativo del o dei suddetti 
interessati, compreso se stesso, e TUTTE LE RISULTANZE dei rispettivi casellari 



giudiziali, comprese le condanne per le quali l’interessato abbia beneficiato della 
non menzione): 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(N.B.: si ricorda che qualora nei confronti delle persone cessate dalla  carica nell’anno  
antecedente la data di pubblicazione del bando di gara e indicate al precedente punto 1) siano 
state pronunciate condanne penali previste dall’art.38, comma 1, lettera c), del D.L.g.s.163/06,  
ai sensi del medesimo comma l’impresa potrà essere ammessa alla gara soltanto 
presentando, insieme alla presente dichiarazione, anche la documentazione idonea 
e sufficiente a dimostrare di aver adottato atti o misure di completa dissociazione 
della condotta penalmente sanzionata); 

d) che non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55; 

e) che non sono state commesse gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza  e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio;  

f) che non è stata commessa grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni 
affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara, e che non è stato commesso un errore 
grave nell’esercizio dell’attività professionale; 

g) che non sono state commesse violazioni, definitivamente accertate, rispetto gli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è 
stabilita l'impresa; 

h) che nei propri confronti, ai sensi del comma 1-ter, non risulta l’iscrizione nel Casellario 
informatico, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti 
e condizioni rilevanti per la prtecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti;  

i) che non sono state commesse violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia 
di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è 
stabilita l’impresa; 

l) che riguardo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999, l'impresa si trova nella seguente 
situazione (dichiarare quella che interessa): 
 
� 1) non è assoggettabile agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla legge n. 68/99, in 
quanto occupa non più di 15 dipendenti, oppure da 15 a 35 dipendenti e non ha effettuato 
assunzioni dopo il 18.1.2000; 
� 2) dichiara, in sostituzione della certificazione di cui all’art.17 della Legge n.68/99, che l’impresa 
ha ottemperato alle norme della legge n. 68/99, in quanto occupa più di 35 dipendenti, oppure 
occupa da 15 fino a 35 dipendenti e ha effettuato una nuova assunzione dopo il 18.1.2000. 
 

m) che nei confronti dell'impresa non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art.9, 

comma 2, lettera c), del D.L.g.s. 8.6.2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di 

contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui 

all’art.36bis, comma 1, del decreto legge 4.7.2006 n.223, convertito con modificazioni, dalla 

legge 4.8.2006, n.248;  

m-bis) che nei propri confronti, ai sensi dell’art.40, comma 9-quater, non risulta l’iscrizione nel 

Casellario Informatico di cui all’art.7, comma 10, per aver presentato dfalsa dichiarazione o 

falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione SOA. 

 m-ter) che nei propri confronti non vi è procedimento per l’applicazione di una misura di 

prevenzione o di una causa ostativa ivi prevista, di non essere  stato vittima dei reati previsti e 



puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale, che non sussistono le aggravanti ai sensi 

dell’art.7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

luglio 1991, n.203, che non risulta, vittima di reati, e di non risultare come soggetto “non 

denunciante fatti all’autorità giudiziaria”, salvo che ricorrono i casi previsti dall’art.4, primo 

comma, della legge 24.11.1981 n.689. 

m-quater) � di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di 
affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una 
qualsiasi relazione, anche di fatto, che possa imputare le offerte ad un unico centro decisionale.  

oppure 
- � di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 
trovano  in una situazione di controllo di cui all’art.2359 del codice civile, e di aver formulato 
l’offerta autonomamente. 
oppure 
- � di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 
trovano in situazione di controllo di cui all’art.2359 del Codice Civile, e di aver  formulato l’offerta 
autonomamente. 

 

 

3) che l’impresa non si trova nelle cause di esclusione dalle gare di appalto previste dall’art. 1 bis, 

comma 14 della legge 18.10.2001, n.383, introdotto dall’art. 1, comma 2 del D.L.210/02 convertito 

in L.266/02, in quanto non si avvale di piani individuali di emersione di cui alla citata legge n.383 

del 2001, ovvero in quanto si è avvalsa dei suddetti piani ma il periodo di emersione si è concluso. 

 

 
 
4) dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 
contenute nel Capitolato d’Oneri. 
 
5) dichiara di possedere i requisiti previsti dagli artt.5 e 6 del D.M. n.448/1991. 
 
6) di possedere mezzi di trasporto idonei e conformi al servizio da svolgere e alle vigenti normative 
in materia di trasporto pubblico.  
 
La dichiarazione sostitutiva relativa alle fattispecie di cui alle lettere b) e c) dell’art. 38, comma 1, 
del D.L.vo n.163/2006 e s.m.i. deve essere resa anche dai soggetti previsti dall’art. 38, comma 1, 
lettere b) e c) del D. L.vo n.163/2006 e s.m.i. 
 
 
Nella busta “B - Offerta” devono essere contenuti  i seguenti documenti: 

1) dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante o da suo procuratore, contenente: 
l’indicazione del massimo ribasso percentuale espresso in cifre ed in lettere,  sull’importo posto 
a base di gara; 



L’aggiudicazione avviene in base al ribasso percentuale indicato in lettere. 
 

 
Modalità di finanziamento:  Fondi Comunali –  

Responsabile del Procedimento: d.ssa Costanza Del Giudice   -  
 

Resta inteso che:  
- il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo, lo 

stesso non giunga a destinazione in tempo utile;  
- trascorso il tempo fissato non viene riconosciuta valida alcuna offerta anche se sostitutiva 

od aggiuntiva di offerta precedente;  
- non sarà ammessa alla gara l’offerta che manchi o risulti incompleta o irregolare in  alcuno 

dei documenti richiesti; parimenti determina l’esclusione dalla gara il fatto che l’offerta non 
sia contenuta nell’apposita busta interna debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di 
chiusura;  

- non sono ammesse offerte in aumento; 
- in caso di offerte uguali l’appalto verrà aggiudicato mediante sorteggio; 
- la gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. 
- prima della stipulazione del contratto l’aggiudicatario dovrà prestare cauzione definitiva ai 

sensi dell’art.113 del D.leg.vo n.163/2006 e s.m.i. nonchè depositare le spese di contratto, 
di registro ed accessorie a carico dell’appaltatore. Dovrà  comunicare, prima dell’inizio del 
servizio, il  numero di targa, il nominativo del conducente dell’autoveicolo, della vigilatrice 
impiegati nello svolgimento del servizio. Dovrà inoltre presentare copia dei libretti di 
circolazione, i libretti sanitari dell’autista e vigilatrice, copia delle polizze assicurative 
previste nel capitolato.  

- la stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure 
previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia e alla certificazione di 
regolarità contributiva di cui all’art.38 c.3 del D.Lg.vo n.163/2006 e s.m.i. 

-  
              IL RESPONSABILE SETTORE II 

(d.ssa Costanza Del Giudice)  
Allegati: Capitolato d’Oneri –  
 
Nardone G./Ufficio Gare e Contratti  

 


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli

